de qua agimus, id est, metu gravi incusso sentit Sanch. dict. tract. de matrimon. lib. 7. disp. 12. num. 5. Facit illud de testabile Romanis exemplum Tarquinii opprimentis Lucreciam, quæ oppressio non lovit [ut vulgo creditor] per vim præcisam, & absolutam, sed per conditionalem, id est metu inculo, ut verius testatur. Appianus Alexandrinus. De legiis civiliis degli Romani lib. 2. §. Doppole discordie.

31 Quia tamen curiosi dubitare poterūt qualiter Lucrecia non potius morti, quam copulæ se obtulerit, siquidem ejus castitas adeò commendatur, & postea se ipsam interēmit, advertendum duxi, quod secundum dictum auctorem, & alio, Tarquinus non solum comminatus fuit Lucreciæ mortem (hanc enim ipsa libenter subjicet) sed addidit occisurum insimul cum illa, & in eodem lecto positurum servum sic occisum, & famam sparsurum eos in copula reperisse, & ideo occidisse. Quod memoriæ suæ malum, timens Lucrecia, consentit voluntati Tarquinii, ne tamen dubitaretur invitam fuisse violentam, ipsa [vocata familia sua] rem patefecit, & statim, pugione ad pectus admoto, se ipsam interfecit.

Ad propositum revertendo, concludo etiam in dicto casu Inquisitioni locum esse. Neque obstant considerata in contrarium. Nam ad primum responderetur hunc casum esse expressum in Ordinat. siquem comprehenditur in illo quem exprimit, ut supra probavimus: Ad secundum respondeatur, quod quanvis metu exorta voluntas, sit voluntas, tamen non est libera, sed sati coacta, unde ille coactus consensus non excusat à pena, quam incurrit ille, qui metum intulit, & ita incutientes metum, & eo adhibito consensum extorquentes, secundum varias negotiorum formas in iure puniuntur, ut notat Glos. verbo, reddatur, in leg. si per

impressionem Cod. de his quæ vi, & neminem dubitare reor, quod non commitit levius crimen gravior, qui scolpeta ad viatorem directa illi mortem minatur nisi bursam tradat, quam ille, qui per vim absolutam illam extorquet.

Tertius casus, in quo Inquisitio formari debet ex dispositione Ordin. dict. §. 31. est, quando contingit, aliquid incendiū scelere factū, vulgo fogo posto.

Declarandum est primō, ut hujus 33 Ordinationis dispositio tunc procedat, quando non casu, malitia incendiū fuerit exortum, ita colligitur ex hac Ordinatione in verbo, posto similis lib. 5. tit. 86. §. 3. ibi, o que puzer fogo, & §. 5. ibi, & se no por do fogo, & ita advertit Barboza in remiss. ad dictum Ordinationem num. 7. Verum mihi videatur necessario adhibendam distinctionem, ita, ut, si constiterit aperte, casu fuisse incendiū excitum, non sit formanda Inquisitio, sin autem de hoc dubitetur debeat formati, & ex ea apparebit veritas, ut in simili resolvimus supra num. 19.

Declarandum est secundo, ut tunc 34 procedat dict. Ordin. dispositio, de qua agimus, quando scilicet, ex incendio aliqui damnum resultaverit, ita declaratē Ordinat. dict. lib. 5. tit. 86. §. 2. ubi solum quando damnum fuerit datum per incendium, super illo jubetur inquiri, clarius §. 4. ubi disponitur, quod Inquisitio non formetur, quando ex incendium damnum non resultaverit.

Quartus casus, in quo formanda est, Inquisitio, ex dispositione dictæ Ordinat. §. 31. est quando contingit fuga carceratorum, vulgo fugida de prezos.

Notandum est, quod licet itatim a 35 gat Legislator de ruptura carceris, non tamen requiritur, ut Inquisitio formetur, quod ultra fugam detur carceris ruptura, imò ex fuga sine ruptura (& è converso, ut statim dicemus, ex ruptura sine fuga) exit formanda Inquisitio.

nam

nam, ut ex contextura hujus *Ordinatio-*
nis apparet, dicti casus ponuntur tan-
quam separati, & unus ab alio inde-
pendens.

37 Notandum est secundo, quod pro-
dictæ Inquisitionis intentio videtur esse
multiplex, scilicet devenire in cog-
nitionem an aliquis fugæ causam dede-
rit, an, & in quali culpa Comenta-
riensis fuerit, & tandem quinam ex car-
ceratis aufugerint, isti enim, etiam si
nulla rupta, nulla, vel adhibita vi au-
fugerint, tamen extraordinaria poena
afficiuntur, ita disponente *Ordin. lib. 5.*
tut. 48. §. fin. Farin. cum multis in præ-
clic. crimin. tom. I. tit. 4. quæst. 30.
n. 162.

38 Notandum tertio, quod si constet
aperte, carceratos aufugisse propter jus-
tam causam, veluti quia incendium fuit
exortum, vel aqua carcer inundabatur,
& ex dictis causis, vel alijs similibus in
periculo erant carcerati, qui, ut illud
vitarent, aufugerunt, non erit forman-
da Inquisitio, quia nec talis fuga punibi-
lis est argumento *text. in l. Si quis fumo §.*
fin ff. ad l. Aquil. & in l. Habitationes §.
fin ff. de locato, resoluti in specie Maschar.
dus de probationibus lib. 2. conclus. 820. n.
12. Duenhas regula 393. cum alijs

39 Notandum tandem hujus *Ordin.* dis-
positionem locum non habere, quan-
do aliquis aufugerit à propria domo,
vel loco sibi assignato ad homagium,
vulgò nos prezos em omenagem. *Ordinatio*
enim loquitur de carceratis, qui propriè
sunt illi, qui in veris carceribus, non fili-
etis detinentur. Cum igitur verba sint
in posteriori significatu accipienda ex re-
gula *text. in cap. penult. de sententia excom.*
municat. de veris carceratis tantum est
intelligenda ista *Ordinatio*, quod magis
suadetur ex eo quod *Ordinat. lib. 5. dict.*
tut. 48. per totam, saepe repetit. *fugir da*
prizam, ou da cadea, unde de his tantum
agere, non videtur dubitandum.

40 Faciunt scripta per *Farin. dict. tit. 4.*

citata quæst. 30. num. 54. & 172. ubi re-
solvit hujusmodi aufugientes, à domo
propria non esse puniendos, nisi ad sum-
mum pro temeritate, & judicis præce-
pto fracto. Multa circa hanc materiam
dici possent, sed brevitari consulimus,
& solum tractamus ea, quæ pertinent ad
cognoscendum an casus sit in quo debe-
at formari Inquisitio.

Quintus casus, in quo debet formari
Inquisitio ex dispositione *Ordin. hoc §.*
31. est quando contingit *ruptura carce-*
ris, vulgò quebrantamento de cadea.

Sed ante aliud videre est, quando
dicatur carcer ruptus? Et quidem apud
nos constat, ex *Ordinat. lib. 5. dict. tit.*
48. §. 1. ibi, quebrando as portas, ou ferrolhos
da prizam, ou furando as paredes, ou telha-
dos, ou quebrando os forros das cadeas em
que estiver prezó, ou tomando por força as
chaves, & abrindo, &c.

Deinde advertendum est, quod, et
sopra in casu præcedenti adnotavimus,
non requiritur, quod duo illa simul con-
currant, scilicet, fuga carceratorum, &
ruptura, sed sufficit alterum, & sic, con-
tingente ruptura carceris, sine fuga ali-
cujus carcerari, nihilominus formanda
est Inquisitio. Ratio, est nam frangentes
carceres eadem poena afficiuntur, etiam
si fuga non sequatur *Ordin. dict. tit. 48.*
§. 1. ibi, & posto que o prezó nam sejatura-
do, licet Farin. dict. quæst. 30. a n. 25. de-
fendant mitiorem paenam impunendā effectu
non secuto.

Quæ quidem Inquisitio in dicto casu
formata, non solum tedit ad cognoscen-
dum, an carcerari ipsi carcerē ruperint,
sed an alij non carcerati pro carceratis
extrahendis. Et an aliqui cōsilium, opē,
aut favorem ad rupturam illā dederint,
hi enim eadem poena puniuntur in *Or-*
dinat. dict. tit. 48. §. 1. ibi, ou der ajuda Fa-
rin. dict. quæst. 30. n. 97.

Neque omittenda est Inquisitio ex
eo, quod dicatur carceratum frangen-
tem carceris justè potuisse, illis fractis,
Ff aufu-

aufugere, quia injustè detinebatur. Quia carceratio justa præsumitur ex regula text. in cap. In præsentia de renunciatione, Reminald conf. 135. num. 21. volumine 1. unde, in dubio, neque ex hac, neque ex simili causa omittenda est Inquisitio, ex illa namque, vel ex defensione Rei constabit excusatio, non tamen per id asserimus, quod si notoriè constet rupturam carceris, vel aliud quocumque crimen scelere non fuisse commissum, formandam esse Inquisitionem, sed asserimus esse formandam, quando delictum apparet; excusatio tamen notoria non est.

46. *Sextus casus, in quo formanda est Inquisitio, ex dispositione Ord. dict. §. 31. est fabricatio falsæ monetæ, vulgo moeda falsa.*

Quid autem sit falsa moneta declarat 47 *Ordin. lib. 5 tit. 12. ibi, Moeda falsa he toda aquella que nam he feita por mandado do Rey, por qualquer maneria que se faça ainda q se ja feita daquella materia, & forma de q se faz a verdadeira moeda q o Rey manda fazer. Covarr. in tractat. numismant. cap. 8. num. 1. Cabedo decisi 45. 2. p. quæ lex cum loquatur ampliativè in illis verbis, ainda que se ja feita daquella materia, &c. à fortiori sentit etiam falsam esse illam monetam, quæ ex alia materia viliori, quæ argentum, aut aurum imitetur, fuerit fabricata, imò hæc prior est, & frequentius talis esse solet falsa moneta, nam qui illam cudent, nisi ex falsa materia cudent, lucrum prætensum non extrahent ex tam periculo facto, & in effe. Etu monetam fabricatam ex falsa materia falsam esse, scribit Covas dict. cap. 8. num. 2. Clarus in pract. §. falsum num. 37. & sanè, quod attinet ad Inquisitionem formandam (de quo solum agimus) frequentius super hac specie monetæ falsæ formanda erit, nam moneta justi ponderis, & materiae, formæque ordinariæ, non presentat occasionem inquirendi, quia cog-*

nosci non poterit, nisi alia ad judicem perveniat notitia aliquo loco eudi falsam monetam, casu non occasione ipsius monetæ, sed informationis formabitur Inquisitio.

Dubitari tamen potest primo, an 48 si inveniatur moneta raza, idest, raspada, aut tonsa, idest, cerceada, formari debet Inquisitio, ut possit inveniri delinquens, vel talem monetam expendens, nam, & iste tenetur, ut infra dicimus? Et quidem videtur formandam esse Inquisitionem, talis moneta, falsa dicitur, Clarus dict. n. 37. Cov. dicto cap. 8. num. fin. & col. ligitur ex leg. Quicumque ff. de falsis cum alijs, item ex Ordinat. dict. tit. 12. §. 4. ubi etiam hoc calu poena mortis, & confiscationis bonorum imponitur. Cæterum contrarium credo; nam aliud est fabricare fallam monetam, aliud verò tondere, idest, cercear, quam differentiam rectè agnoscere videtur Legislator noster dicto tit. 12. ibi, dos que fazem moeda falsa, & dos q cerceam a verdadeira, ex cujus tituli contextura colligitur diversitas dictorum criminum, quam etiam ostendit propositio, & quæ inter diversa ponitur, ut notatur in rubric. ff. de jure, & facti ignorantia. Comigitur delictum sit diversum, & de sola falla moneta Ordinatio nostra hoc §. 31. loquatur, non videtur extendenda ad dictum casum, si in eo gravis, aut gravior poena sit statuta. Ad contraria respondet leges illas imponere poenas cudentibus monetam, non tamen eos appellare falsæ monetæ fabricatores. Eodem ferè modo respondet ad authoritates Doctorum, quorum dicta non cludent contrarium nostræ resolutioni.

Dubitari secundo potest, an formari 49 debeat Inquisitio, si inveniatur aliqua moneta fabricata, quæ non imitetur hujus Regni monetæ, sed alterius, vel

vel nullius, ita ut notorie constet fabricatorem noluisse cum tali moneta aliquem in Regno decipere, quia scilicet, omnino diversæ formæ eam formavit? In qua quæstione resolutivè dico non esse formandam Inquisitionem, cessant enim leges rationes, quia iste nullum nostræ Reipublicæ infert damnum, aut Regis injuriam, neque falsa dici potest illi moneta, quæ veram imitari non potest, & sic tales monetæ fabricantes non esse punidos tanquam falsæ monetæ fabricatores resolvunt Alexander Afflictus, & Hypolitus, quos refert, & sequitur Cov. dict. cap. 8. n. 3. verf. excusatur: sentit. Dicimus tract. criminali lib. 7. cap. 27. n. 12. addens tamen hunc extraordinaria poena posse puniri, non immerito est enim res malî exempli, si autem moneta illa, licet aliterius Regni, tamen in hoc quali modo admittatur, & recipiatur, fabricatorem à pœna falsi non excusarem, ut dicto loco innuit etiam Covarr. Cū igitur in specie d'etæ quæstionis falsa moneta fabricata nō propriè dicatur, Inquisitioni locū non esse in prædicta specie existimo.

Dubitatur tandem, an si inventa fuerit falsa moneta minimi valoris, aut illam fuisse fabricatam notitia ad judicē perveniat, debeat inquisitionem formare? Pro parte negativa stat authoritas Traqueli, Farinatij Menochij, & aliorum quos citat. Barb. ad Ordinat. lib. 5. dict. tit. 12. n. 3. qui asserunt excusari à pœna fabricatorem falsæ monetæ, si illa sit minimi valoris. Ceterū quicquid sit de pœna, ego credo omnino esse formandam Inquisitionem, nam licet, si a principio possit constare fabricatas fuisse tantum duas, aut tres monetæ minimi valoris, v.g. duas, ou tres moedas de cobre, possit forte omitti Inquisitio, quasi non fuisset inventa pro re tam parvi momenti in qua cōsiderabilis pœna non esset imponēda juxta illorū DD. autho-

ritatem, tamen, quia à principio de hoc non constat, & potuit fabricator maximam quantitatem crudere, neque presumitur illas tantum crudisse, quæ apparent, & tandem quia illa DD. assertio tota non est, stante generalitate nostræ Ordinationis, & l. Castellæ 9. tit. 7. partita 7. ibi, de oro, o plata, o otro metal qual. quiera que sea, existimo omnino formandam esse Inquisitionem.

Non quærimus hic, utrum formanda sit Inquisitio contra excedentes falsam monetam; nam clarum est quod formari debet, non specialis contra eos, sed propter monetam falsam ex dictis, & in hac poterunt culpari expéndentes, contra hos enim præsumitur de fabricatione falsa Cov. dict. cap. 8. num. 4. Clarus dict. §. falsam num. 38. ex quo capite illa culpa huic Inquisitioni pertinet, non verò si posset constare ipso non fabricasse, nam si solum expénderent, etiam scienter licet pœnis subjicerentur, quas assignant dicti DD. tamen non possent dici fabricatores falsæ monetæ, & sic culpa illa non posset pertinere ad hanc Inquisitionem, nec illa formanda esset.

Ad hanc tamen Inquisitionem pertinebunt auxiliantes favorem, aut opem præstantes fabricationi falsæ monetæ, hi enim non impropiè fabricatores ipsi dici possunt, & ut tales, eos ponit Ordinat. dict. §. in principio agnoscit Thom. Raz allegat. 13. n. 44.

Septimus casus, in quo debet formari Inquisitio, ex dispositione dict. §. 31. est Resistentia, pro cuius rei intelligentia.

Noto primo, quod resistentia, & offendit justitiae, quanvis sepe simul cōcurrant, tamen sunt inter se diversa, & possunt separatim intervenire, quod probatur ex hac Ordinatione quæ tanquam diversa ea recenset, ibi moeda falsa, resistencia offensa de justitia, carcer privado, &c. & colligitur ex Ordinatione lib. 5. tit. 49. §. 8. ibi, q̄ resistit, ou offender, & videtur eā esse

esse differentia, quod scilicet, resistentia tunc propriè dicitur, quando curia, sive, ut nos dicimus, officiales justitiæ, aliquid exequi volunt, & vi impeduntur. Offensio autem officialium justitiæ, quando, etiamsi, nihil tunc exequi vellint, tamen ratione officij sui, veluti, quia sententiam contra aliquem protulerunt, vel citationem, aut executionem fecerunt, injuria afficiuntur, vel offenduntur. Unde existimo impropter loquantum fuisse Phœb. i. p. arresto 113. ubi dixit, offensionem factam officiali justitiæ, ratione officij, etiam post illud finitum haberi pro resistentia; nam secundum prædictam distinctionem, resistentia non potest propriè esse, sed offensio officialis justitiæ, quando ille nihil exequens offenditur.

Noto secundo dispositionem hujus
 55 Ordinationis videri implicare cum dispositione Ordin. lib. 5. tit. 50. quasi per totum, ubi disponitur, quod quando officiali justitiæ fuerit facta aliqua injuria, vel offensio, judex statim fieri jubeat de hoc actum per scribam, & interrogatis testibus, parte citata, summatie procedat contra Reum, in quo alienam viam diversam ab Inquisitione assignare videtur ad hujusmodi crimen probandum, & puniendum. Respondendum existimo, quod quando delinquens certus est, de illo constat, utendum est dicta via ad illum puniendum, in quo casu excusata est Inquisitio, cuius primevum officium est invenire delinquentem. At quando resistentia deciditur facta, & non constat, vel non satis, quis fuerit resistens, vel offendens justitiæ, erit formanda Inquisitio in forma hujus Ordinationis.

56 Nunc scieodum est resistentiam multis modis commiti, nempe cum armis, & sine illis, & solo verbo injurioso contra judicem, vel officialem justitiæ prætententem apprehendere aliquem, vel jubentem aliquid fieri, Ordin. lib. 5. dict.

tit. 49 in principio, ibi, Querendoos prender, ou mandandolhes fazer causa, q̄ toque a seu officio, & infra ibi Resistir com armas, & paulò infra, & se resistir, nam tirando armas, ou lhe d'fer palavras injuriosas sobre couzas de seu officio. Sentit Farinat. in practic. criminali tom. 1. tit. 4. quæst. 32. n. 24. 27. & 28. Debet tamen de jure, veniri ad aliquem actum manualem, ut possit dici resistentia, ita Lucas de Pennha in l. prohibitum ad fin. n. 20. Cod. de jure fisci. Quod quidam apud nos intellegendum est regulariter, non generaliter, nam Ordinatio nostra ubi supra solis verbis resistentiam fieri posse dixit, & hoc est apud nos oblevandum. Quocunque igitur ex dictis modis resistentia contingat, erit formanda Inquisitio juxta dispositionem hujus Ordinationis §. 31. & juxta declarata supra n. precedentem.

Dubitari tamen potest, utrum si constet ministerium justitiæ, cui facta dicitur resistentia, tunc non gestasse insignia sua, quod apud nos virga est, id est se a tempo nam levanta vara, an nihilominus, sit formanda Inquisitio propter resistentiam? Ratio dubitandi est, quia impunè resistitur ministris non portantibus insignia Bart. in l. prohibitum n. 1. C. de jure fisci lib. 10. Bobadilha in politica lib. 1. cap. 13. n. 50. Farinat. qui plures de more citat dict. quæst. 32. n. 37.

Verum licet Reus possit forsan, ex dicta ratione se defendere, tamen nullatenus ommitenda erit Inquisitio, nam potuit optime Reus judicem, vel officialem cognoscere, etiamsi casu non gestasset insignia, & poterunt ex Inquisitione omnia aliter, quam proponuntur constare, & sic nullatenus ommitenda Inquisitio ex dicta, vel simili causa.

Quoniam vero, ut resistentia fieri dicatur oportet, quod ille, cui resistitur, sit minister justitiæ in dubiu revocatur. Ut illi Advocatus sit justitiæ minister, ita ut illi resistentia fieri dicatur, si occasione officij

officij sui laudabilis offendatur, vel illud agere impediatur? Et pro negativa parte decisum testatur Phæb. 2.p. arresto 103. ubi tamen (propriam caulam agens) adducit exempla, in quibus propter minimas injurias. Advocatis factas, maximæ poenæ impositæ fuerunt.

60. S. mihi fuit dubitatum, sed dissimiliter judicatum de viatoribus, vulgo *Caminheiros*, quos officiales esse justitiæ, & illis resistentiam fieri, decretum testatur Phæbus dict. 2.p. arresto 147. & non immerito, nam Ordin. lib. 4. tit. 104. §. 1. in fine eos inter officiales justitiæ recentet. Quod tamen de illis tantum intego, qui mituntur ad executiones, & negotia justitiæ, non privatorum, hi enim sunt tantum partium procuratores, & nihil habent, ex quo dicantur officiales justitiæ immo illi solum videntur officiales justitiæ dici posse, qui provisionem, aut chartam officij habent, vel saltem per cameras, aut alias sunt legitimè electi ad illud munus, quod non obscure colligitur ex prædicta *Ordination. dict. tit. 104. §. 1. ibi officiales deputados per a ser. vir. &c.* ergo debent esse legitimè deputati ad hujusmodi ministerium, sentit Phæb. arresto 170. dict. 2.p. ubi in casu, de quo statim arguit illum habendum proximistro justitiæ, porq; se lbe passa carta, Facta igitur resistentia viatori, vulgo *caminheiro* juxta suprà declarata, formâda erit Inquisitio.

62. Fuit etiam dubitatum de scribente, vulgo *sobescrivente*, an esset justitiæ officialis, & ei fieret resistentia? Et fieri judicatum testatur Phæb. dicto arresto 17. Intelligendum tamen puto de illo tantum qui habet chartam officij legitimè concessam, ex dictis in casu præcedenti, & ita in hoc sètire videtur Phæb. dicto loco, ubi reddit rationem: quia habent chartam, & juravit in Cancellaria. Facta igitur huic resistentia. Inquisitio formanda erit.

63. Tandem fuit quæsitus, an diceretur

resistentia, offendio facta officiali post finitum officium, ratione, & occasione officij, quod gessit? Et affirmativè refert judicatum Phæb. 1.p. arresto 113. Ego quidem jam supra admonui post officium finitum non posse propriè dici, resistentiam, quia illa propriè tunc contingit, quando officiali aliquid exequenti resistentia fuit facta, & si postea offendatur, offendionem, non resistentiam debere dici fateor, quod ad effectum, de quo agimus, scilicet formandi Inquisitionem differentia non datur, nam ut in sequenti casu dicemus, super offenditione & quæ formatur, ac super resistentia.

Verum in casu proposito, licet Re 64 us puniendus sit tanquam resistentia, vel offendens justitiam, tamen Inquisitionem non esse formandam in dicto casu existimo: nam cum ille, qui offensus dicitur, jam non sit officialis justitiæ, jam non potest dici offendio justitiæ, ut verificantur in eo verba hujus *Ordinat. §. 5. 1.* & multa sunt liquidanda cum prima facie, non appareat resistentia, ac ita ad Inquisitionem non esse procedendum, in dicto casu reor.

Octavus casus, in quo debet Inquisitio 65 formari, ex dispositione dictæ *Ord. §. 3. 1.* est offendio justitiæ.

Jam supra in casu præcedenti admodum 66 nūmus, posse contingere offenditionem justitiæ sine resistentia, & differentiam inter utrumque casum assignavimus, quia tamen maximam inter se habent cognitionem, & aliqui ex nostratis, bus de utroque casu promiscue loquuntur, videnda sunt pro hoc casu octavo omnia, quæ pro præcedenti dicta sunt.

Nonus casus, in quo debet formari 67 Inquisitio ex dispositione *Ordinat. hoc §. 3. 1. & Ordinat. lib. 5. tit. 95. §. 5.* est carcer privatus.

Quando autem privati carceris cri- 68 men commitatur expressit *Ordinatio.*

dict. tit. 95. in principio ibi, & declaramos haver feito carcer privado aquelle, que per si, ou per outrem terem algum como prezo, em alguma caza, ou em outro lugar aonde sejaretido. & guardado, em tal maneira qnam seja em sua liberdade, posto que nam tenha nenhuma prizam. Quæ Ordinat. declaranda est, ut ipsa se declarat infra in §. 1. ibi, & declaramos, que se entende aver cometido carcer privado o que tiver alguma pessoa contra sua vontade por vinte, & quatro horas, &c. ibi adjicit, quod si per minus temporis spatium retineatur, puniatur arbitrarie.

69. Quæ Ordinatio in prima parte, quatenus definit carcerem privatum committere, qui aliquem ubicunque retinet involuntarium, conformis est juri communni, secundum quod idem resolvunt Angelus in l. 1. Cod. de privatis carceribus Bayard. ad Clar. in practic. crimin. §. fin. quest. 68. num 94. Farinat. in practica crimin. tom. 1. tit. 4. quest. 27. num. 11. Thom. Vaz allegat. 13. num. 164. declarantes non solum detinendo aliquem in domo, sed etiam in via, vel cum compedibus, vel sine illis cum hominum custodia, vel alio modo, privatum carcerem fieri, & ita explicanda est nostra Ordinatio, quæ satis idem sentit in generalitate, qua loquitur dict. tit. 95. in principio.

70. In secunda autem parte, quatenus Ordinatio nostra declarat privati carceris crimen tunc committi, quando aliquis, ut dictum est, detinetur per virginati quatuor horas non est satis juri communi conformis, eo namque attento, resolvunt DD. quocunque considerabile temporis spatium sufficere, ut dicatur carcer privatus: Bossius in pract. criminal. tit de carcerem 26. Thom. Vaz dict. allegatione 13. à num. 167. Farinat. quest. 27. num. 22. quod enim dicitur per eosdem, requiri spatium viginti horarum, ut ipsi declarant, tunc locum habet, quando aliquis privatus potuit

justè, alium detinere v.g. adulterium sibi committentem, debitorem fugitivum, &c. de quibus, & alijs casibus statim, dicemus. Est igitur in hoc differentia inter nostram Ordinationem, & resolutiones scribentium jure communni attento, quod apud nos, etiam qui injustè detiner, non committit crimen carceris privati, nisi per vingtiquatuor horas detineat, qui autem justè, non habet tempus limitatum, sed illud in quo, adhibita diligentia ordinaria, possit habere copiam justitiæ, cui tradat sic detentum, ut infra dicemus. Attenta autem DD. resolutione, qui injustè aliquem detinebat statim dicebatur Reus carceris privati, qui autem justè, si ultra virginati horas detinebat.

Declaranda etiam est Ordinatio prædicta, ut dicatur carcer privatus etiam si non à privata persona, sed ab officiali justitiæ fiat, nam si iste tanquam privatus, vel etiam tanquam publica persona injustè detineat aliquem, vel delinquentem non ducat ad carcerem publicum, sed in propria domo, vel alibi sine justa causa eum detineat, Reus erit privati carceris, quod probatur ex regulis generalibus, secundum quas officialis justitiæ, ut privatus procedens, ut privatus punitur, & in effectu etiam hos, prædictum carceris privati crimen committere firmant Farinat. dict. questione 27. n. 15. Thom. Vaz dicta allegatione 13. n. 179. & 180.

Limitanda verò, & declaranda est prædicta Ordinationis dispositio, ut non procedat, quando aliquis justè potest alium detinere donec illum tradat Curiae. Ita se ipsam declarat Ordin. dict. tit. 95. §. 2. & 3. ubi ponit exempla in adultero invento, ab adulterato cum uxore, & in debitore aufugiente, & quavis Ordinatio solum loquatur in prædictis casibus, tamen cum videatur eos ponere exempli causa, & cum illa regulam non restrinquant secundum text.

in l. *Damni infecti stipulatio ff.* de damno infecto, idem in similibus dicendum videtur, & generaliter de detinente alium ex justa causa loquuntur *Farinat.* & ab eo citati dict. num. 22. & 23. Vaz dict. num. 167.

73 Quæ limitatio amplianda est, ut non solum procedat, quando aliquis alium detinet, ex causa sibi pertinente, & propter jus particulare, sed etiam quando crimen illum non tangit, & tale est, quod propter ejus gravitatem potest privatus delinquentem detinere donec judici tradat, in quibus terminis, sine metu committendi carcerem privatum, posse delinquentes detineri firmitat *Farinat.* dict. quæst. 27. num 23. in delictis falsæ monetæ, latronibus, gladiatoribus, raptoribus, incendiarijs, venene fiscis, incantatoribus, & quocunque Reo, in flagranti crimine reperto, & apud nos est casus in Ordin. lib. 5. tit. 60. § 7. ubi permittitur privato apprehendere illum, quem latronem existimat, ex eo, quod illi vendere volebat rem aliquam furtivam.

74 Quod quidem rationabile videtur cum hujusmodi zelus, licet aliquando imprudens, à malitia excusat. Et ego vidi de facto cum essem Vicarius generalis Provinciæ de Moncorvo, quod quidem latrones, qui maximam quantitatem pecuniae violenter extorceerant à quodam divite clero Abbe de Petens in Galecia, fuerunt detentæ à quodam privato, qui videns illos instanter petere à ductoribus scaphæ, vulgo barqueyros (cum tamen nox esset obscura) ut eos ad alteram Durij fluminis ripam transvehherent, & ex alijs signis suspicatus esse latrones, eos detinuit, donec re ad judicem de lata, quod æquius videatur fuisse statutum. Erat tunc illius oppidi Prætor Emmanuel de Souza, & Menezes, nobilis vir, rectissimusque judex, nunc Corrector Eborensis, jussit detentos illos ante se adduci, inter-

rim pervenit quidem Clericus Galecus, qui latrones illos insequebatur, fuit res patetfacta, illi, & alijs capti apud diversa loca, fuerunt ducti ad Senatum Portuensem, ubi omnes (novem fuisse credo) furca sunt suspensi. Ille vero qui eos detinuit, & non per modicum tempus (distat enim locus ille ab oppido da Tottre ultra unam leucam) laudatus fuit ab omnibus, & præmio, non poena dignus reputatus. Non igitur dubitamus carcerem privatum non committere illum, qui justa causa, & bono zelo aliquem detinet.

Neque tandem privatum carcerem 75 committit pater, vel domus, qui filium familias, vel servum detinet in carceratum ad ejus correctionem, ut exprimit *Ordinat.* dict. tit. 95. §. 4. tradit multis citatis *Farinat* dict. quæst. 27. n. 25. & 27. extendens n. 26. ad uxorem, n. 28. ad Monachum, qui possunt à marito, & Abbe carcerari. Multa alia omittio, videri enim poterunt apud eundem *Farinat.* quando dubitatio continetur.

Omnia, quæ dicta sunt, notavimus, 76 ut cognoscatur, quando dicatur, vel non carcer privatus, ut super eo sit formanda, vel non Inquisitio, de qua agimus. Illa igitur ex dictis tunc est forma- da quando aliquis sine justa causa fuerit violenter detenus ultra viginti quatuor horas, secundum dicta, & declarata supra, secundum quæ resolvendum est, an taliter proponatur factum, quod cœcludat privati carceris crimen fuisse commissum, ut sic dicatur locum esse, vel non esse Inquisitioni.

Decimus casus, in quo debet formari 77 Inquisitio ex dispositione *Ordinationis* dict. §. 31. est Furtum.

Debet autem secundum eandem *Or-78 dinationem*, furtum esse estimationis librae argenteæ, vulgo de valia de maraco, de prata, idest 2600. reis. Sin autem in itinere, vel in deserto rapina dicatur

dicatur commissa, cuiuscumque sit quantitas, formanda erit Inquisitio. Ad instantiam autem partium, etiamsi furtum non excedat ducentorum Regalium estimationem, interrogandi erunt octo testes, ut inferius dicemus.

79. Primo ad certo certum videri Inquisitionem non esse formandam super furto, quando illud à furto non incœpit, ut in exemplis *Ordin. lib. 5. tit. 60. §. 8.* veluti quando commodatarius a fugit secum ferens rem commodatam, vel depositarius contractat depositum,

80 & sic in similibus nam quavis in praedictis speciebus, & similibus furtū committatur l. 1. §. rem ff. de furtis l. qui furtum Cod. de condit. furtiva l. Procurator mandati & notant Cov. lib. 3. variarum cap. 15. n. fin. Farinat. de furtis quæst. 168.

81 à n 117. Tuscus verbo *Furtum conclusione 553.* à principio, tamen hujusmodi furtæ multum differunt ab illis, quæ à principio sunt furtæ, & res ab invito domino extorta est, quod agnoscens prædicta *Ordinat. lib. 5. tit. 60. §. 8.* in dicto casu arbitrariam pœnam imponendam esse disposui, & sane nemo dicet, quod siquem ad Portuensem Civitatem commodatum, commodatarius ad Bracharensem duxerit, Inquisitio super tali casu sit formanda, cum tamen furtum committatur §. furtum autem *Inst. de obligat. quæ ex delicto nascuntur;* Sunt enim alterius qualitatis furtæ, & sicut alia sunt maiora, ut infra dicemus, sic alia minora, & quæ, licet punibilia sint, tamen de illis non intelliguntur leges, quæ circa furtæ aliquid acrius disponunt.

82 Aderto secundo (contra Barbosam ad *Ordinationem* hoc §. 31. num. 9.) ad Inquisitionem, de qua agimus formandam, non requiri, quod constet de furto, nam scribentes, conjecturas, etiam leviores, & remotas requirunt, ut videre est per *Farinat. latè de hac re tractantem de Inquisitione quæst. 2. à n. 16.*

& nos supra probavimus, neque indicia in similibus requiri nam særissimè nulla interveniunt, ex quibus de corpore delicti constet, & sine ulla fractura furtum sit, & sic solum potest probari corpus delicti, quando ipsum delictum, & deliquens probatur. Unde ex sola notitia, & informatione quali, insimilibus terminis, procedendum esse ad Inquisitionem, late probavimus supra n. 18. quod in rapina facta in itinere, & deserto, sine quæstione apud nos procedit ex *Ordinatione* hoc §. 31. ibi, *sendo lho dito por alguma pessoa, ou pella mesma parte, &c.*

Aderto tertio, quod dispositio Or 83 dimat hoc §. 31. quatenus super furto, si ve potius rapina cuiuscumque quantitatis jubet inquiri quando illa in itinere, vel deserto fuerit commissa, intelligi debet, quando violentia adhibita, vel gravi metu incusso, rapina committitur, non verò, si furtum simplex in itinere, vel deserto fiat, v.g. accedendo subtiliter, & dormiente domino, vel alias, accipiendo aliquid, & fugiendo, commitatur furtum. Qui intellectus ex verbis ipsius *Ordinationis*, & ex iuridica ratione colligitur; *Ordinatio* enim dicto loco, mutavit phrasim, & cum supra de furto egisset, quando dispositio quod si in itinere, vel deserto committeretur, in quacunque quantitate, Inquisitio debere formari, usus est verbo, *roubo*, ibi, *foi feyto algum roubo em caminho, ou em campo, & intra, Aquem o roubo for feyto*, in quibus verbis satis declarat, quando non sufficit furtum fieri in deserto (hoc enim non est odiosus, ibi, quam alibi) sed necessarium est, quod sit rapina, ut super illa in quacunque minima quantitate, ut ipso odiosiore, sit Inquisitio formanda. Idem colligitur ex *Ordinat. lib. 5. tit. 61. §. fin.* ubi extorquenti ab aliquo per violentiam, vel quocumque modo contra voluntatem in deserto rem valoris centum

centum regalium, vulgo de cem reis, mortis poena imponitur, & si minoris valoris res sit, poenam fustigationis, & exilij perpetui assignatur, & utitur. Ordinatio illa verbo *roubo*, & dubium non est pro simplici furto illam poenam non esse impositam, sed aliam, de quatuor precedenti. Et deducuntur ex iure communi prædictarum Ordinationum dispositiones, in quo etiam magna differentia datur inter furtum, & rapinam, immo pro ista diversa actio, scilicet, de vi bonorum raptorum est in jure assignata, & quanvis qui rapit, furtum etiam committat, est tamen furtum magis odiosum, & talis fur magis im-
84 probus, & punitur pro quoquaque re etiam minimi valoris sic raptâ, omnia prædicta liquide probantur in principio Inst. de vi bonorum raptorum. Resolvimus igitur, quod ut formetur Inquisitio super contrâctione rei non pervenientis ad valorem marci argentei, debet non solum in deserto esse facta talis contractatio, sed per modum rapinæ, & violentiæ, idest de *roubo* non simplicis furti, juxta declarata, & probata supra.

Quanvis autem super furto, cuius va-
lor non ascendit ad marcum argenteum, formanda non sit ex officio Inquisitio, tamen ad instantiam partis interrogari debent admodum Inquisitionis, octo testes, & ab eisdem relati, dummodo tamen furtum, non minoris sit valoris ducentorum regalium, idest, de duzentos reis, & pars juret sibi tale furtum fuisse factum non per partes, sed simul, ita disponente Ordinat. hoc §. 31. Sed haec non est propria Inquisitio ex officio formanda, unde circa illam amplius non immo-
ramur.

Undecimus casus, in quo debet forma-
ri Inquisitio ex dispositione Ordin. hoc
§. 31. est *Produçao armorum facta in ec-*
clesia, vel processione, etiam si corpus Do-
mini, idest, Sacramentum Eucharistiae

Sacramentum, ibi, non sit, vel in quo-
cumque alio loco ubi illud S. Sacra-
mentum fuerit, quanvis non sequatur
vulneratio, vulgo, arrancamento de arma-
em Igreja, ou procissam, posto que abi nam
està, nem vâ o corpo do Senhor, ou em qual-
quer lugar aonde estiver, ou for anda que
abi nam aja ferimento.

Dubitari potest primò, an sit for-
87 manda Inquisitio, si evaginatio non
fuerit facta, sed scolpeta, framea, vel
romphea, vulgo, com espingarda, chu-
ça, ou alabarda, vel alio armorum ge-
nere, quæ non evaginantur, aliquis
alium aggrediatur, in ecclesia, pro-
cessione, vel ubi corpus Domini fue-
rit? Pro parte negativa facit quia ver-
bum arrancamento, non videtur com-
petere, nisi illi armorum generi, quæ
evaginantur v.g. ensis, vel pugio, pro-
prietas autem verborum semper ser-
vanda est, & attendenda ex Mantica
de conjecturis ultim. voluntat. lib. 3. tit.
5. n. 3. Sanch. de Matrimonio lib. 10.
disput. 5. num. 4. quod præfertim pro-
cedit, quando ex ampliatione verbo-
rum sequitur odium, & rigor ad text.
in regula Odia de regulis juris lib. 6. Se-
cundo quia Ordination. lib. 5. tit. 4. §.
unic. solum imponit poenas evaginan-
tibus (in ecclesia, vel ubi est Cor-
pus Domini) ensem, aut pugionem,
unde ad aliud armorum genus non
videtur extendenda pena, nec hujus
Ordinationis dispositio. Tertio quia ju-
dicatum refert Cabedo 1. p. arresto 49.
non dici arrancamento na Corte, quando
algum sae com alabarda, chuça, ou par-
tana: ergo similiter in casu nostro vide-
tur dicendum.

Ceterum, his non obstantibus contra.
rium dicendum existimo, ex ea viva, &
naturali ratione, quæ suadet mentem
legis esse punire illū, qui cum armis, ali-
um in ecclesia, vel aliâ ut supra, aggre-
ditur propter irreverentiam, quæ sequi-
tur cū igitur maior detur, quâdo aliquis
framea

framea, vel romphea, aut scolpeta ali-
um aggreditur, non est, credibile Le-
gislatorem hujusmodi casus voluisse ex-
cludere, quo sentiens Cabed. dict. arest.

9. in fin. de illius justitia dubitat, quia
89 videtur contra mentem legis. Dicamus
igitur cum Iure consueto in l. Scire oportet
13. §. aliud ff. de excusat tutorum, sed, &
si maximè verba legis hunc habeant intel-
lectum, tamen mens Legislatoris aliud
vult. Unde cum haec temper sequenda
sit ex surd. decis. 34. num 14. dicendum
est in dictis casibus Inquisitionem esse
formadam.

90. Neque contrarium convincit verbū
arrancamento, quia non solum potest
significare evaginationem, sed aliam
quamcunque productionem, vel ele-
vationem armorum alium aggredien-
do, quod probatur ex eo, quia Ordinat.
hoc §. 31. etiam utitur eodem verbo,
arrancamento, quando disponit forman-
dam esse. Inquisitionem super produc-
tionē armorum in Curia, & tamen ut
constat ex Ordin. dict. lib. 5. tit. 39. §. 1.
& 2. arrancamento, ibi explicatur tirar
arma, non solum evaginare, non so-
lum ensim, sed generaliter arma extra-
here ad Ordinationem vero dict. tit. 40.
responderi potest loquutam fuisse in il-
lis casibus frequentioribus, legem autem
ex dicta causa in aliquo casu loquentem
non excludere similes, juxta tit. in l. 1.
Cod. de raptu virg. cum similibus.

91. Ex dictis mihi suspectissima redditur
assertio Barb ad Ordinat. dict. lib. 5. tit.
40. asserentis illius Ordinat. pñas non
habere locum in eo, qui extra ecclesiā
evaginaverit gladium, & eo evaginato,
intraverit ecclesiam: nam si intelligit
quod, eo evaginato, intravit ecclesiam
ad alium offendendum, id prorsus vide-
tur contra mentem legis, & proxime
resoluta. Sin autem intelligit, quod in-
travit ecclesiam, eo evaginato, non ad
offendendum aliquem, de hoc non
dubitamus. Poterit illa assertio in casu

esse vera, scilicet, si evaginato gladio
contra aliquem extra ecclesiam, ali-
um in sequendo ecclesiam, eo evagi-
nato, ingrediatur: nam iste à princi-
pio non cogitavit de offendendo ad-
versarium in ecclesia, & postea fervo-
re, imò furore eum fuit, etiam per ec-
clesiam, in fecutus, in quo casu videtur
attendendum principium, & potest ha-
bere locum doctrina Abbatis ab eodem
Barbosa citata.

Verissimum tamen est, sed ineptissi-
mum, quod dicto loco asserit Barbosa,
scilicet non habere locum dispositio-
nem illius Ordinat. dict. tit. 40. nec ejus
pñna incurrire illum, qui in ecclesia,
vel processione alium verbis injuriolis
offendit, quæ sanè limitatio apertissima
est, imò non est limitatio, nam lex illa
nullo modo tamē casum comprehen-
dat, nec ille ad eam pertinebat.

Dubitari secundo potest, an disposi-
tio nostræ Ordinationis habeat locum, si
aliquis br̄vem cultellum evaginet, vel
producat, sed quoniam in hac re sunt
aresta contraria in materia do arracame-
to na Corte, de quo casu paulò infra est
agendum, quæ ibi circa illam dubitatio-
nem dicemus, in hac etiam dicenda sunt.
Eodem modo est decidenda (sicut in-
fra decidimus pro dicto casu) quæstio
illa, an hujus legis dispositio locū habeat
in mulieribus evaginantibus, vel produ-
centibus arma in ecclesijs, vel processio-
nibus, & cætera.

Declarandū est non dici armorū pro-
ductionē punibile, neque super illa for-
mandam esse Inquisitionem, quando ali-
quis festivitatis causa, aut alias ex justa
ratione, vel ad arma offendenda amico,
ea producit dictis locis, vel ad separan-
dam, pacificandamque rixam exortam,
ut in simili disponitur in Ordin. lib. 5.
dict. tit. 49. §. 31.

Duodecimus casus, in quo debet Inqui-
sitione formari ex dispositione Ordinatio-
nis hoc §. 31. Est productio armorū in curia
yulgō

vulgo arrancamento feito na Corte.

- 97 Quid autem Curiae nomine comprehendatur ad propositum, colligitur ex Ordinat. lib. 5. tit. 39. in principio, & §. 1. & 2. & in primis certum videtur, quod productio armorum in Regis praesentia semper dici debet in Curia facta ubi cumque ille sit; nam ut proverbium dicitur, ubi Rex est, ibi Curia est, & colligitur, ex dicta Ordinat. in principio quantum ibi imponitur gravissima poena illis, qui in Regis praesentia arma producunt, vulgo arrancamento em presencia del Rey facit dicta Ordinat. in §. 3. ibi, na Cidade, ou villa, ou lugar aonde nos estivermos, si ergo gravis poena imponitur procedentibus, vel extrahentibus, id est, aos que tiram armas in Civitate, sive Oppido ubi Rex est, & ex hoc dici debet arrancamento de Corte, à fortiori dici debet, quando sit in Regis praesentia, nam non solùm sit in loco ubi Rex est, sed etiam coram eo.

- 98 Secundo extra dubium quoque videtur, quod productio armorum facta in Palatio Regis, dici debet in Curia facta, vulgo se deve ter por arrancamento feito na Corte, ita colligitur ex Ordinat. dict. tit. 39. §. 1. junctis his, quæ proximè diximus.

- 99 Tertio dici quoque debet arrancamento na Corte, si fiat in Civitate, villa, sive oppido, in quo Rex residet, & eorum suburbis, vulgo ou seu arrabaldes ita colligitur Ordinat. dict. tit. 39 §. 2. & tit. 36. §. 1. eodem lib. 5.

- 100 Quarto dici quoque debet arrancamento feito na Corte, si fiat Civitate, villa, sive oppido ubi residet Supplicationis domus, vel in suis suburbis, quavis ibi Rex non residet ita colligitur ex Ordinat. dict. tit. 39. §. 2. & tit. 36. §. 1. eodem lib. 5. & ita sine dubio semper practicatum fuit in Ulyssiponensi Civitate, ubi Supplicationis domus residet, eam eo tempore, quo Regum Curia privata fuit illa Civitas, & cum

hodie (pro summa illius, & Regnito. tius felicitate) Curia quoque Invictissimi Regis Joannis quarti, illa Civitas illustretur, ex duplice capite Curia ad propositum dicitur.

Dubitari tamen potest, an Curia extendatur usque ad leucam, à loco ubi Rex residet, nam Ordinat. lib. 5. tit. 36. agens de pœnis pecuniarijs eorum, qui in Curia arma extrahunt, adjicit, ou no termo do lugar aonde nos estivermos athe humalegoa. Dicendum tamen est illam adjectionem non sine mysterio fuisse omissam dict. tit. 39. ubi agitur de pœnis corporalibus, & succedere regulam text. in cap. Ad audienciam de decimis cum simulibus, neque ad alios effectus, nisi illum expressum, Curiam extendi ad leucam extra locum ubi Rex residet.

Dubitari deinde potest, an ad esse. etum, de quo agimus, dicatur semper Curia, Civitas Ulyssiponensis licet ibi, nec Rex, nec Supplicatio resideat, Ordinat. enim dict. tit. 36. §. 1. ibi, ou na Cidade de Lisboa. pœnis illis pecuniarijs afficit extrahentes arma in dicta Civitate, licet ibi, nec Rex, nec Supplicatio resideat, ut ex dict. §. colligitur. Respondeatur tamen ut proximè ad similem dubitationem, quantum ad pœnas pecuniarijas semper eas incurtere extrahentes arma in Civitate Ulyssip. licet, nec Rex, nec Supplicatio, ibi, resideat, quia id expressit dicta Ordinat. quantū verò ad alios effectus non dici arrancamento da Corte.

Dubitatum etiam fuit an productio armorū, vulgo arrancamento da Corte, dicitur in quaquaque parte Civitatis Ulyssiponensis facta, & decimum fuit solū dici fieri in Curia si fiat do Mosteiro dos Santos o velho, athe São o novo, & athe o chafariz de arroyos, testatur Phæb. I. p. arest. 115. cui decisioni non acquiesco, nā omnē Civitatem sive oppidū ubi Rex, vel Supplicatio resideret, & eorū suburbia dici ad propositum Curiam, non ambigimus, ex Ordinat. dict. tit. 39. §. 2. & tit.

36. in principio, & §. 1. Unde cum Urbs Ulyssiponensis ejus sub urbia extendatur ultra illos terminos, suspecta est di-
cta decisio, nisi ex aliqua antiqua deci-
sione, sive devisione, dicatur propriè
Ulyssiponem Civitatem intra prædi-
ctos terminos includi.

105 Dubitatum etiam jam fait, an Curia dicatur etiam mare curię proximum, ita ut productiones armorum factae in mari, ibi vicino, debeant reputari pro fa-
ctis in Curia? Et negativę decisum tes-
tator Phæbus 2.p. arresto 29.vers. & nota-
bis, Mendez à Castro in praxi 2. p. lib. 3.
cap. 3. n. 7.

106 Declaranda est primo nostra Ordina-
tio, ut non solum procedat, & Inquisi-
tio sit formanda, si producantur, ve ex-
trahantur arma illius generis, quæ pro-
priè evaginari dicuntur, vulgo, arran-
car, ut sunt ensis, pugio, & similia, sed
etiam si illius generis sint, quæ non eva-
ginātur, quod ex eisdem illis rationibus
asserimus, quibus moti supra num. 114.
idem in simili casu resolvimus, & in
casu, de quo agimus illa maior da ut
ratio, quod Ordin. dict. tit. 36. & dict.
tit. 39. agentes de poenis hujus delicti
generaliter loquuntur de armis, & non
solum utuntur verbo arrancar, sed eti-
am verbo tirar arma, quæ verba latius
patent quam verba tit. 40. in quibus ta-
men terminis resolvimus supra, com-
prehendi sub verbo extractionis sive
arrancamento, armorum, cujuscumque
generis armorum extractionem, & cum
eis factam aggressionem, ad offendendū,
& ibi suspectum diximus arrestum
in contrarium adducētum.